<sup>20</sup> BUB 1 272 Z. 33 f. Nr. 195: *Sed quia in eodem predio ecclesia specialem posebat tutorem, datus est ei circa idem advocatus Gundakarus de Stira*. Darauf folgt der im Text zitierte Satz. Über die Gundakare von Steyr und ihre Vogteien vgl. Zauner *Garstener Urkunden* 290 ff. und Max Weltin *Kammergut und Territorium. Die Herrschaft Steyr als Beispiel landesfürstlicher Verwaltungsorganisation im 13. und 14. Jahrhundert* in *MÖSTA* 26 (1973) 5 f.

<sup>21</sup> BUB 1 272 Z. 37 und 41 Nr. 195. Das Diktat der Urkunde stammt vom herzoglichen Notar Heinrich (Ebd. Z. 5).

<sup>22</sup> BUB 2 10 Z. 22—25 Nr. 207: *ab ipso (sc. abbate) persona, quam sibi viderit congruam vel ydoneam, a nobis postuletur, que pro voluntate et instructione abbatis vel officialium suorum iusticiam eis exigat et contra omnes iniurias et violentias auctoritate a nobis accepta fideliter eos defendat*. Ebd. Z. 27 f.: *Illi autem, quibus nos secundum petitionem abbatis premissorum executionem mandaverimus Z. 32: talis a predicto executore coherceatur*. Die Urkunde wurde in der herzoglichen Kanzlei verfaßt (Ebd. 9 Z. 1). Über die Diktatelemente des Kanzleinotars Ulrich vgl. Heinrich Fichtenau *Die Kanzlei der letzten Babenberger* in *MIÖG* 56 (1948) 250 f.

eines *advocatus* oder Defensor der Abtei anmaßen; ebenso jene, denen er diesen Schutz an seiner statt übertrage. Sollten sie sich aber Vögte nennen, daraus Rechte ableiten oder auf andere Weise die Mönche beschweren, ist es diesen erlaubt, den Schützer zurückzuweisen und einen anderen zu verlangen<sup>23)</sup>.

Die treibende Kraft zu diesem, auf solche Weise formulierten Rechtsverhältnis hin war zweifellos das Zisterzienserklöster. Den Traditionen seines Ordens gemäß wollte es nur den Landesherren als Schützer anerkennen und alle Zwischenvögte ausschalten. Dem diente die in Frankreich entwickelte Institution des gerichtlichen und einkommenslosen Defensors<sup>24)</sup>. Wenngleich es sich um einen alten Terminus handelte, der oft dieselbe Bedeutung besaß wie *advocatus*<sup>25)</sup>, so wurde er doch jetzt mit neuem Inhalt erfüllt. Bald begann er auch in den herzoglichen Klosterurkunden den Begriff des Vogtes zu ersetzen. Das geschah schon 1169 im Privileg für Admont<sup>26)</sup> und 1202 in Urkunden, die dasselbe Kloster<sup>27)</sup>

23) BUB 1 220 Z. 4—15 Nr. 166: *Constat enim et in placito nostro Mûtarn ex sententia perquisitum atque inventum est, omnes Cysterziensis ordinis monachos tale ius ex antiquo habere, ut nec ipsi nec ipsorum predia ulli advocato quicquam solvere debeant; sed neque advocatum eis habere liceat, nisi defensorem principem ipsum qui caput est terre, in qua quique eorum degunt, et hunc solam dei retributionem pro ipsorum defensione debere exposcere. Proinde sepedictis fratribus ius ipsum sic conservari ac constare decernimus, ut neque advocati neque defensoris nomen super eos aut possessiones habere quisquam debeat, nisi nos et in principatu nobis succedentes, aut cui vices nostras ad tuendum eos iniunxerimus. Qui tamen, si nomen advocati habere, si ius advocati exigere sive aliis modis eos gravare voluerit, reicere eum et a nobis alium petere atque accipere iuste poterunt.* Die Urkunde wurde von der Hand eines Heiligenkreuzer Mönches geschrieben, ihr Diktat steht unter dem Einfluß des herzoglichen Notars Ulrich (Ebd. 217 Z. 12 f.).